connaissent rien de mieux que de confier le commandement de leurs armées à un seul homme; elles confessent ainsi la supériorité du pouvoir absolu remis à un seul. Or, que sont les divers Etats si ce n'est autant d'armées et de camps qui se font la guerre les uns aux autres?

« Signum autem quod monarchia absolutissima, » civitatis sit optimus omnium status, manifestissimum illud est, quod non solum reges, sed » etiam civitates illæ quæ populo et optimatibus » subjectæ sunt, non nisi uni soli totum belli » imperium deferunt; idque ita absolutum ut » nihil possit esse amplius..... Monarchia itaque » omnium optimum in castris regimen est. Quid » autem aliud sunt plures respUBLICÆ quam totidem castra, præsiidiis et armis contra se invicem munita; quorum status (quia nulla communi potentia coercentur, utcumque incerta pax tanquam induciæ breves, intercedat) pro statu naturali, hoc est pro statu belli habendus est? » L'exemple est excellent. Hobbes ne pouvait mieux personnifier son pouvoir théorique que dans un général d'armée exerçant sur tous droit de vie et de mort. Voilà donc le code du despotisme complet et achevé.

Mais le christianisme semble être un obstacle insurmontable à ce pouvoir sans frein qui ne veut pas reconnaître la liberté de conscience et

de pensée. Sur ce point Hobbes a des trésors secrets d'ironie et d'hypocrisie philosophiques. Acceptant la religion chrétienne comme un fait établi, il écrit que Dieu a manifesté aux hommes ses lois de trois manières, par la raison, la révélation et la prophétie. « Dei leges triplici modo »
 » declarantur : primo , per tacita rectæ rationis »
 » dictamina ; secundo , per revelationem imme- »
 » diatam quæ intelligitur fieri per vocem super- »
 » naturalem, vel per visionem, vel somnium, vel »
 » inspirationem, ceu afflatum divinum ; tertio, »
 » per vocem alicujus hominis, quem Deus per »
 » vera miracula edita, ut fide dignum cæteris com- »
 » mendavit. Is autem, cujus voce sic utitur Deus »
 » ad voluntatem suam aliis significandam, voca- »
 » tur propheta. Tres hi modo dici possunt triplex »
 » verbum Dei, nimirum verbum rationale, ver- »
 » bum sensible, et verbum propheticum, qui- »
 » bus respondent tres modi quibus audire Deum »
 » dicimur, ratiocinatio recta, sensus et fides. »
 Ainsi Dieu se fait connaître à tous les hommes par la raison ; à quelques-uns, par des manifestations sensibles, et de nouveau à tous par des prophètes auxquels nous devons croire et obéir. Or, au commencement du monde, Dieu régna non-seulement naturellement, mais encore par une sorte de convention entre lui et Adam, comme s'il eût voulu prouver que l'obéissance

ne pouvait sortir que d'une convention, c'est-à-dire du consentement de tous les hommes. « *Initio mundi regnavit quidem Deus, non solum* » naturaliter, sed etiam per pactum super Adamum et Evam; ut videatur nullam voluisse » obedientiam præstari sibi, præter illam quam » dictaret ratio naturalis, nisi per pactum, id » est, ex ipsorum hominum consensu. » Nouveau pacte entre Dieu et Abraham. Il est renouvelé sur le mont Sinäi, et le pouvoir d'interpréter la parole divine est réuni dans Moïse avec le pouvoir suprême; révolutions politiques chez le peuple de Dieu jusqu'à l'avènement du Christ, qui renouvelle encore le pacte primitif, et vient exercer sur la terre non pas un pouvoir politique et royal, mais une autorité de conseil et de doctrine. « *Non habuit Christus a patre sibi* » commissam autoritatem regiam, aut imperatoriam in mundo, sed consiliariam et doctrinalem tantum. »

Le christianisme, et je poursuis toujours les idées de Hobbes, est une croyance imposée à la foi humaine, qui consiste dans son principe et dans son essence à croire que Jésus-Christ est envoyé de Dieu, pour fonder sur la terre le royaume de son père. Voilà tout ce qui est nécessaire au salut. A cette foi joignez l'obéissance aux puissances, et vous aurez toute la religion

nécessaire à la société, religion qui devra être enseignée par une église nationale sous la dictature de l'Etat, interprète souverain des divines écritures. Ce despotisme est nécessaire; autrement il faudrait remettre cette interprétation à l'esprit individuel ou à une autorité étrangère à l'état même, et le philosophe, pour se sauver à la fois de la liberté et du papisme, soumet l'intelligence au pouvoir politique.

Hobbes a raisonné jusqu'ici dans l'hypothèse d'un Etat chrétien qui reconnaît la vérité de la religion révélée; mais il se pose une terrible et dernière objection. Que devraient faire les sujets, si un prince voulait détruire le christianisme et les contraindre de l'abjurer? faudra-t-il désertier la vérité divine? Hobbes, sans reculer, établit que, sous aucun prétexte, et même d'après les principes chrétiens, il n'est permis de résister au prince; que faut-il donc faire? Il faut mourir; il faut aller au Christ par le martyre, et si cela paraît dur à quelqu'un, c'est qu'il ne croit pas de tout son cœur que Jésus-Christ est le fils du Dieu vivant, autrement il brûlerait de se réunir à lui; mais, sous l'apparence du christianisme, il veut troubler la société. « Quid autem? an principibus resistendum est, ubi obediendum non est? Minime sane. Hoc enim contra pactum est civile. Quid ergo agendum? Eundem ad Chri-

» stum per martyrium. Quod si cui dictu durum
 » videatur, certissimum est eum non credere ex
 » toto corde Jesum esse Christum, filium Dei
 » viventis (cuperet enim dissolvi et esse cum
 » Christo), sed velle, simulata fide christiana, pac-
 » tam civitati obedientiam eludere » Voyez-vous
 Hobbes, secret ennemi du christianisme et logi-
 quement athée, conseiller le martyr aux chré-
 tiens comme leur dernier refuge, et mettre sous
 la protection des rois son incrédulité moqueuse!

Si l'on compare le *De Cive* et le *Leviathan*, on y trouvera les mêmes doctrines; mais dans le *Leviathan* la pensée plus profonde, mieux en relief, fournit sa course avec plus d'imagination encore et d'énergie. Dieu, voulant convaincre Job de sa puissance, la lui montre dans Behemoth et Leviathan, monstres mystérieux et fantastiques. Hobbes a personnifié l'Etat dans l'un des deux, dans Leviathan. Le corps social est à ses yeux comme un animal énorme qui ne reçoit la vie que du mécanisme de l'art. La nature a créé le monde; l'art forme et constitue l'Etat: « Ma-
 » gnus ille Leviathan quæ civitas appellatur,
 » opificium artis est, et homo artificialis, quan-
 » quàm homine naturali (propter cujus protec-
 » tionem et salutem excogitatus est) et mole et
 » robore multo major. » Dans le *Leviathan* celui qui a le pouvoir suprême fait la fonction de l'âme;

les magistrats et les autorités constituées en sont les membres ; les peines et les récompenses, excitations et moyens de la société, représentent les nerfs ; les richesses et les propriétés de chacun sont comme la substance du corps social ; le salut du peuple en est le but ; les conseillers qui suggèrent à l'Etat les avis nécessaires en sont comme la mémoire ; les lois sont la raison ; la concorde, la santé ; la sédition, la maladie ; la guerre civile, la mort ; enfin les conventions qui lient les unes aux autres toutes les parties de ce corps politique, *pacta quibus partes corporis hujus politici conglutinantur*, sont comme cette parole divine échappée de la bouche de Dieu, quand il créa le monde, *fiat, sive faciamus hominem*.

Après cette description, Hobbes s'exprime ainsi :

« *Hominis hujus artificialis naturam descri-*
» *bens, considerabo :*

» 1^o *Materiam ejus et artificem, id est homi-*
» *nem ;*

» 2^o *Quo modo et quibus pactis factus est ;*
» *quæ jura, quæ potestas, sive autoritas ejus est ;*
» *et in quo residet potestas summa ;*

» 3^o *Quid est civitas christiana ;*

» 4^o *Quid est regnum tenebrarum. »*

Dans son analyse de l'homme, ce philosophe examine tour à tour les sens et le raisonnement,

l'imagination et la mémoire, le langage, son origine et ses lois, la raison et la science, les principes internes de notre volonté, c'est-à-dire les passions, la variété infinie de leurs mobiles, de leurs jeux et de leurs caprices, les différentes qualités de l'esprit, la division des sciences qui se partagent sous le rapport moral en éthique, logique, rhétorique et politique, ou philosophie sociale, *civilis*, la diversité des humeurs, des mœurs et des habitudes; c'est à travers cette psychologie à la fois railleuse, logique et profonde que Hobbes parvient à la religion. Si l'homme est religieux, c'est par la crainte des esprits, l'ignorance des causes secondes, l'adoration des objets de sa crainte, et par l'habitude de prendre les effets du hasard pour des pronostics. « In iis autem quatuor rebus, metu spirituum, ignorantia causarum secundarum, cultu eorum quæ timet, et sumptione fortuitorum pro pronosticis, consistit religionis semen naturale, quod per hominum phantasias, iudicia, passiones et consilia diversa, adeo diversas produxit carmonias, ut quæ lege in unâ civitate comprobantur, in aliâ derideantur. » Le sentiment religieux ne trouve donc sa raison que dans les parties mauvaises et faibles de notre nature. Mais comment, s'il en est ainsi, les religions se sont-elles établies dans les sociétés humaines? Deux espèces

d'hommes les ont constituées, les hommes politiques, c'est-à-dire les législateurs, les hommes religieux, c'est-à-dire les révélateurs. Les premiers se sont faits auteurs de religions selon leurs propres imaginations, *secundum suas ipsorum phantasias religionum authores extiterunt*; c'est Numa, Mahomet qui ont voulu se donner auprès des peuples l'appui et la sanction de quelque dieu, lui ont attribué leurs institutions, et ont ainsi confondu la religion avec la politique. Les révélateurs comme Abraham, Moïse et Jésus-Christ, ont véritablement apporté sur la terre le royaume de Dieu. « Ubi verò per revelationem supernaturalem plantavit religionem Deus, ibi etiam » regnum sibi condidit peculiare, subditisque suis » leges dedit, non modò circa officia eorum erga » seipsum, sed etiam erga se invicem. » Ici Hobbes a sous les yeux évidemment la république hébraïque, et il ajoute : « Manifestum ergo est in » regno Dei politiam et leges civiles omnes, religionis partem esse, ideoque distinctionem dominii temporalis et spiritualis in regno Dei » nullam fuisse. » Dieu sans doute est roi de toute la terre, mais rien ne l'empêche de se choisir une nation particulière dont il se fasse le chef; *nulla enim istic incongruitas est.*